
ГУБКИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГУБКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
Губкин 

" Ш " 1 Ш К Л - 2019 г. № 

О внесении изменений в 
административный регламент 
предоставления муниципальной 
услуги «Принятие решения о 
проведении аукциона по продаже 
земельного участка или аукциона 
на право заключения договора 
аренды земельного участка 
по инициативе заинтересованных в 
предоставлении земельного участка 
гражданина или юридического лица 
на территории Губкинского 
городского округа» 

В соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 года 
№ 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», на основании 
Устава Губкинского городского округа, постановления администрации 
Губкинского городского округа от 28 апреля 2011 года № 700-па «Об 
утверждении Порядка разработки и утверждения административных 
регламентов предоставления муниципальных услуг» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменения в административный регламент предоставления 
муниципальной услуги «Принятие решения о проведении аукциона по продаже 



2 

земельного участка или аукциона на право заключения договора аренды 
земельного участка по инициативе заинтересованных в предоставлении 
земельного участка гражданина или юридического лица на территории 
Губкинского городского округа», утвержденный постановлением 
администрации Губкинского городского округа от 10 мая 2016 года № 875-па (в 
редакции постановления администрации Губкинского городского округа 
от 22.09.2017 № 1443-па): 

- по тексту административного регламента слова «заместитель главы 
администрации по строительству, жилищно-коммунальному хозяйству и 
системам жизнеобеспечения» заменить словами «первый заместитель главы 
администрации по строительству, жилищно-коммунальному хозяйству и 
системам жизнеобеспечения» в соответствующих падежах; 

- пункт 1.1. раздела 1. «Общие положения» изложить в следующей 
редакции: 

«1.1. Настоящий административный регламент предоставления 
муниципальной услуги «Принятие решения о проведении аукциона по продаже 
земельного участка или аукциона на право заключения договора аренды 
земельного участка по инициативе заинтересованных в предоставлении 
земельного участка гражданина или юридического лица на территории 
Губкинского городского округа» (далее - административный регламент) 
устанавливает стандарт предоставления муниципальной услуги, состав, 
последовательность и сроки выполнения административных процедур 
предоставления муниципальной услуги, требования к порядку их выполнения, 
формы контроля за исполнением административного регламента, порядок 
досудебного (внесудебного) обжалования заявителями действий (бездействия) 
и решений, осуществляемых и принятых в ходе исполнения муниципальной 
услуги.»; 

- пункт 1.3.1. раздела 1. «Общие положения» изложить в следующей 
редакции: 

«1.3.1. Справочная информация о местах нахождения, графиках работы, 
контактных телефонах, адресах официального сайта, электронной почты 
администрации Губкинского городского округа (далее - Администрация), 
комитета по управлению муниципальной собственностью администрации 
Губкинского городского округа (далее - Комитет), размещена на официальном 
сайте органов местного самоуправления Губкинского городского округа -
http://www.gubkinadm.ru (далее - официальный сайт) в сети Интернет, на 
Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций) -
http://www.gosuslugi.ru (далее - Единый портал), на портале государственных и 
муниципальных услуг Белгородской области - http://www.gosuslugi31.ru (далее -
Региональный портал).»; 

http://www.gubkinadm.ru
http://www.gosuslugi.ru
http://www.gosuslugi31.ru


3 

- подпункт «з» пункта 1.3.3. раздела 1 «Общие положения» изложить в 
следующей редакции: 

«з) посредством размещения информации на информационном стенде 
Комитета.»; 

- абзац первый пункта 1.3.11. раздела 1 «Общие положения» изложить в 
следующей редакции: 

«1.3.11. На официальном сайте в сети Интернет, на Едином и 
Региональном порталах, информационных стендах размещается следующая 
информация:»; 

- абзацы третий, четвертый, шестой и седьмой пункта 1.3.11. 
раздела 1 «Общие положения» изложить в следующей редакции: 

«-перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление 
муниципальной услуги (с указанием их реквизитов и источников официального 
опубликования), извлечения из них; 

- исчерпывающий перечень документов, необходимых для получения 
муниципальной услуги;»; 

«- исчерпывающий перечень оснований для отказа в предоставлении 
муниципальной услуги; 

порядок досудебного (внесудебного) обжалования действий 
(бездействия) и решений, осуществляемых (принятых) должностными лицами в 
процессе предоставления муниципальной услуги;»; 

- абзац четвертый пункта 2.2. раздела 2 «Стандарт предоставления 
муниципальной услуги» исключить; 

- пункт 2.5 раздела 2 «Стандарт предоставления муниципальной услуги» 
изложить в следующей редакции: 

«2.5. Предоставление муниципальной услуги осуществляется в 
соответствии со следующими нормативными правовыми актами. 

Предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответствии с 
Конституцией Российской Федерации, Земельным кодексом Российской 
Федерации от 25.10.2001 № 136-Ф3, Гражданским кодексом Российской 
Федерации (часть 1) от 30.11.1994 № 51-ФЗ, Гражданским кодексом 
Российской Федерации (часть 2) от 26.01.1996 № 14-ФЗ, федеральными 
законами от 25.10.2001 № 137-Ф3 «О введении в действие Земельного кодекса 
Российской Федерации», от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», от 06.10.2003 
№ 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», от 
13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», 
приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 
14.01.2015, № 7 « Об утверждении порядка и способов подачи заявлений об 
утверждении схемы расположения земельного участка или земельных участков 



4 

на кадастровом плане территории, о проведении аукциона по продаже 
земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной 
собственности, или аукциона на право заключения договора аренды земельного 
участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, о 
предварительном согласовании предоставления земельного участка, 
находящегося в государственной или муниципальной собственности, о 
предоставлении земельного участка, находящегося в государственной или 
муниципальной собственности, и заявления о перераспределении земель и 
(или) земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной 
собственности, и земельных участков, находящихся в частной собственности, в 
форме электронных документов с использованием информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет», а также требования к их формату», 
Уставом Губкинского городского округа. 

Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление 
муниципальной услуги, с указанием их реквизитов и источников официального 
опубликования размещен на официальном сайте, на Едином и Региональном 
порталах в сети Интернет.»; 

- абзац первый пункта 2.6. раздела 2 «Стандарт предоставления 
муниципальной услуги» изложить в следующей редакции: 

«2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги.»; 

- подпункт «б» пункта 2.6.1. раздела 2 «Стандарт предоставления 
муниципальной услуги» изложить в следующей редакции: 

«б) документ, подтверждающий личность заявителя, а в случае 
обращения представителя юридического или физического лица - документ, 
подтверждающий полномочия представителя юридического или физического 
лица в соответствии с законодательством Российской Федерации (находится в 
личном пользовании заявителя, его представителя), копия которого заверяется 
специалистом, принимающим заявление, и приобщается к поданному 
заявлению;»; 

- пункт 2.6.2. раздела 2 «Стандарт предоставления муниципальной 
услуги» изложить в следующей редакции: 

«2.6.2. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в 
соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления 
муниципальной услуги, которые находятся в распоряжении государственных 
органов, органов местного самоуправления и иных органов, участвующих в 
предоставлении муниципальной услуги: 

а) выписка из Единого государственного реестра недвижимости об 
основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект 
недвижимости (запрашивается в Федеральной службе государственной 
регистрации, кадастра и картографии); 



5 

б) кадастровая выписка или кадастровый паспорт земельного участка 
(запрашивается в Федеральной службе государственной регистрации, кадастра 
и картографии); 

в) выписка из Единого государственного реестра юридических лиц о 
юридическом лице, являющемся заявителем, либо выписка из Единого 
государственного реестра индивидуальных предпринимателей об 
индивидуальном предпринимателе, являющемся заявителем (запрашивается в 
Федеральной налоговой службе); 

г) технические условия подключения (технологического присоединения) 
объектов к сетям инженерно-технического обеспечения, если наличие таких 
условий является обязательным условием для проведения аукциона 
(запрашивается в управлении архитектуры и градостроительной политики); 

д) выписка из информационной системы обеспечения градостроительной 
деятельности (правил землепользования и застройки) в отношении земельного 
участка (запрашивается в управлении архитектуры и градостроительной 
политики). 

Заявитель вправе самостоятельно представить документы, 
предусмотренные настоящим пунктом, в орган, предоставляющий услугу.»; 

- пункт 2.7 раздела 2 «Стандарт предоставления муниципальной услуги» 
изложить в следующей редакции: 

«2.7. Запрещается требовать от заявителя: 
1) представления документов и информации или осуществления 

действий, представление или осуществление которых не предусмотрено 
нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в 
связи с предоставлением муниципальной услуги; 

2) представления документов и информации, в том числе 
подтверждающих внесение заявителем платы за предоставление 
муниципальной услуги, которые находятся в распоряжении органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, иных государственных органов, 
органов местного самоуправления либо подведомственных государственным 
органам или органам местного самоуправления организаций, участвующих в 
предоставлении государственных и муниципальных услуг, в соответствии с 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами Белгородской области, муниципальными правовыми актами, 
за исключением документов, включенных в определенный частью 6 статьи 7 
Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг» перечень документов. Заявитель 
вправе представить указанные документы и информацию в орган, 
предоставляющий муниципальную услугу, по собственной инициативе; 

3) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для 
получения муниципальной услуги и связанных с обращением в иные 



6 

государственные органы, органы местного самоуправления, организации, за 
исключением получения услуг и получения документов и информации, 
предоставляемых в результате предоставления таких услуг, включенных в 
перечни, указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2010 
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг»; 

4) представления документов и информации, отсутствие и (или) 
недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме 
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 
предоставлении муниципальной услуги, за исключением следующих случаев: 

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 
предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи 
заявления о предоставлении муниципальной услуги; 

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги 
и документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме 
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 
предоставлении муниципальной услуги и не включенных в представленный 
ранее комплект документов; 

в) истечение срока действия документов или изменение информации 
после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной 
услуги; 

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) 
ошибочного или противоправного действия (бездействия) должностного лица 
органа, предоставляющего муниципальную услугу, муниципального 
служащего, при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной 
услуги, о чем в письменном виде за подписью руководителя органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, уведомляется заявитель, а также 
приносятся извинения за доставленные неудобства.»; 

- пункты 2.9. и 2.10. раздела 2 «Стандарт предоставления муниципальной 
услуги» изложить в следующей редакции: 

«2.9. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме 
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги. 

Оснований для отказа в приеме документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, не предусмотрено. 

2.10. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления или 
отказа в предоставлении муниципальной услуги. 

Оснований для приостановления предоставления муниципальной услуги, 
не предусмотрено. 



7 

В соответствии с пунктом 8 статьи 39.11 Земельного кодекса Российской 
Федерации решение об отказе в предоставлении услуги принимается при 
наличии хотя бы одного из следующих оснований: 

1) границы земельного участка подлежат уточнению в соответствии с 
требованиями Федерального закона от 13.07.2018 года № 218-ФЗ «О 
государственной регистрации недвижимости»; 

2) на земельный участок не зарегистрировано право государственной или 
муниципальной собственности, за исключением случаев, если такой земельный 
участок образован из земель или земельного участка, государственная 
собственность на которые не разграничена; 

3) в отношении земельного участка в установленном законодательством 
Российской Федерации порядке не определены предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции, за исключением случаев, если в 
соответствии с разрешенным использованием земельного участка не 
предусматривается возможность строительства зданий, сооружений; 

4) в отношении земельного участка отсутствуют сведения о технических 
условиях подключения (технологического присоединения) объектов к сетям 
инженерно-технического обеспечения, за исключением случаев, если в 
соответствии с разрешенным использованием земельного участка не 
предусматривается возможность строительства зданий, сооружений, и случаев 
проведения аукциона на право заключения договора аренды земельного участка 
для комплексного освоения территории; 

5) в отношении земельного участка не установлено разрешенное 
использование или разрешенное использование земельного участка не 
соответствует целям использования земельного участка, указанным в заявлении 
о проведении аукциона; 

6) земельный участок полностью расположен в границах зоны с особыми 
условиями использования территории, установленные ограничения 
использования земельных участков в которой не допускают использования 
земельного участка в соответствии с целями использования такого земельного 
участка, указанными в заявлении о проведении аукциона; 

7) земельный участок не отнесен к определенной категории земель; 
8) земельный участок предоставлен на праве постоянного (бессрочного) 

пользования, безвозмездного пользования, пожизненного наследуемого 
владения или аренды; 

9) на земельном участке расположены здание, сооружение, объект 
незавершенного строительства, принадлежащие гражданам или юридическим 
лицам, за исключением случаев, если на земельном участке расположены 
сооружения (в том числе сооружения, строительство которых не завершено), 
размещение которых допускается на основании сервитута, публичного 
сервитута, или объекты, размещенные в соответствии со статьей 39.36 



8 

Земельного кодекса Российской Федерации, а также случаев проведения 
аукциона на право заключения договора аренды земельного участка, если в 
отношении расположенных на нем здания, сооружения, объекта 
незавершенного строительства принято решение о сносе самовольной 
постройки либо решение о сносе самовольной постройки или ее приведении в 
соответствие с установленными требованиями и в сроки, установленные 
указанными решениями, не выполнены обязанности, предусмотренные частью 
11 статьи 55.32 Градостроительного кодекса Российской Федерации; 

10) на земельном участке расположены здание, сооружение, объект 
незавершенного строительства, находящиеся в государственной или 
муниципальной собственности, и продажа или предоставление в аренду 
указанных здания, сооружения, объекта незавершенного строительства 
является предметом другого аукциона либо указанные здание, сооружение, 
объект незавершенного строительства не продаются или не передаются в 
аренду на этом аукционе одновременно с земельным участком, за исключением 
случаев, если на земельном участке расположены сооружения (в том числе 
сооружения, строительство которых не завершено), размещение которых 
допускается на основании сервитута, публичного сервитута, или объекты, 
размещенные в соответствии со статьей 39.36 Земельного кодекса Российской 
Федерации; 

11) земельный участок изъят из оборота, за исключением случаев, в 
которых в соответствии с федеральным законом изъятые из оборота земельные 
участки могут быть предметом договора аренды; 

12) земельный участок ограничен в обороте, за исключением случая 
проведения аукциона на право заключения договора аренды земельного 
участка; 

13) земельный участок зарезервирован для государственных или 
муниципальных нужд, за исключением случая проведения аукциона на право 
заключения договора аренды земельного участка на срок, не превышающий 
срока резервирования земельного участка; 

14) земельный участок расположен в границах застроенной территории, в 
отношении которой заключен договор о ее развитии, или территории, в 
отношении которой заключен договор о ее комплексном освоении; 

15) земельный участок в соответствии с утвержденными документами 
территориального планирования и (или) документацией по планировке 
территории предназначен для размещения объектов федерального значения, 
объектов регионального значения или объектов местного значения; 

16) земельный участок предназначен для размещения здания или 
сооружения в соответствии с государственной программой Российской 
Федерации, государственной программой Белгородской области или адресной 
инвестиционной программой; 



9 

17) в отношении земельного участка принято решение о предварительном 
согласовании его предоставления; 

18) в отношении земельного участка поступило заявление о 
предварительном согласовании его предоставления или заявление о 
предоставлении земельного участка, за исключением случаев, если принято 
решение об отказе в предварительном согласовании предоставления такого 
земельного участка или решение об отказе в его предоставлении; 

19) земельный участок является земельным участком общего пользования 
или расположен в границах земель общего пользования, территории общего 
пользования; 

20) земельный участок изъят для государственных или муниципальных 
нужд, за исключением земельных участков, изъятых для государственных или 
муниципальных нужд в связи с признанием многоквартирного дома, который 
расположен на таком земельном участке, аварийным и подлежащим сносу или 
реконструкции.»; 

- абзац 4 пункта 2.16. раздела 2 «Стандарт предоставления 
муниципальной услуги» изложить в следующей редакции: 

«- предоставление заинтересованным лицам полной, актуальной и 
достоверной информации о порядке предоставления муниципальной услуги, в 
том числе в электронной форме путем размещения на официальном сайте, 
Едином и Региональном порталах.»; 

- пункт 2.17.1. раздела 2 «Стандарт предоставления муниципальной 
услуги» изложить в следующей редакции: 

«2.17.1. Особенности предоставления муниципальной услуги в 
электронной форме. 

2.17.1.1. Предоставление муниципальной услуги в электронной форме 
посредством Единого портала, Регионального портала включает в себя 
возможность: 

- доступа заявителей к сведениям о муниципальной услуге; 
- копирования и заполнения в электронной форме заявления и иных 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги; 
- подачи заявителем заявления о предоставлении муниципальной услуги 

и иных документов, необходимых для получения муниципальной услуги; 
- получения заявителем сведений о ходе выполнения заявления о 

предоставлении муниципальной услуги. 
2.17.1.2. Порядок и способы направления заявлений с использованием 

сети Интернет, Единого портала, Регионального портала. 
Заявление в форме электронного документа представляется в орган, 

предоставляющий муниципальную услугу по выбору заявителя: 
- посредством отправки через личный кабинет Единого портала, 

Регионального портала, при этом идентификация пользователя на Едином 



10 

портале, Региональном портале для подачи заявителем заявления и 
прилагаемых документов может производиться с использованием логина и 
пароля заявителя, либо с помощью электронных средств. 

- путем направления электронного документа в Комитет, на официальную 
электронную почту (далее - представление посредством электронной почты). 

Заявление в форме электронного документа подписывается по выбору 
заявителя (если заявителем является физическое лицо): 

- электронной подписью заявителя (представителя заявителя); 
- усиленной квалифицированной электронной подписью заявителя 

(представителя заявителя). 
Заявление от имени юридического лица заверяется по выбору заявителя 

электронной подписью либо усиленной квалифицированной электронной 
подписью: 

- лица, действующего от имени юридического лица без доверенности; 
-представителя юридического лица, действующего на основании 

доверенности, выданной в соответствии с законодательством Российской 
Федерации. 

В заявлении указывается один из следующих способов предоставления 
результатов рассмотрения заявления: 

- в виде бумажного документа, который заявитель получает 
непосредственно при личном обращении в Комитет; 

- в виде бумажного документа, который направляется заявителю 
посредством почтового отправления; 

- в виде электронного документа, посредством Единого портала, 
Регионального портала; 

- в виде электронного документа, который направляется посредством 
электронной почты. 

При подаче заявлений к ним прилагаются документы, представление 
которых заявителем предусмотрено в соответствии с настоящим Регламентом. 

Заявитель вправе самостоятельно представить с заявлением документы, 
которые в соответствии с пунктом 2.6.2. настоящего административного 
регламента запрашиваются органом, предоставляющим муниципальную 
услугу, посредством межведомственного взаимодействия. 

К заявлению прилагается копия документа, удостоверяющего личность 
заявителя (удостоверяющего личность представителя заявителя, если заявление 
представляется представителем заявителя), в виде электронного образа такого 
документа. Представления указанного документа не требуется в случае 
представления заявления посредством отправки через личный кабинет Единого 
портала, Регионального портала, а также, если заявление подписано усиленной 
квалифицированной электронной подписью. 



11 

В случае представления заявления представителем заявителя, 
действующим на основании доверенности, к заявлению также прилагается 
доверенность в виде электронного образа такого документа. 

Получение заявления и прилагаемых к нему документов подтверждается 
путем направления органом, предоставляющим муниципальную услугу, 
заявителю уведомления, содержащего входящий регистрационный номер 
заявления, дату получения Комитетом указанного заявления и прилагаемых к 
нему документов, а также перечень наименований файлов, представленных в 
форме электронных документов, с указанием их объема (далее - уведомление о 
получении заявления). 

Уведомление о получении заявления направляется указанным заявителем 
в заявлении способом не позднее рабочего дня, следующего за днем 
поступления заявления в уполномоченный орган. 

Заявление, представленное с нарушением пунктов 2.17.1.2., 2.17.1.3 не 
рассматривается. Не позднее пяти рабочих дней со дня представления такого 
заявления орган, предоставляющий муниципальную услугу, направляет 
заявителю на указанный в заявлении адрес электронной почты (при наличии) 
заявителя или иным указанным в заявлении способом уведомление с указанием 
допущенных нарушений требований, в соответствии с которыми должно быть 
представлено заявление. 

Примерные формы заявлений в электронной форме размещаются 
органом, предоставляющим муниципальную услугу, на официальном сайте с 
возможностью их бесплатного копирования. 

2.17.1.3. Требования к формату заявлений и прилагаемых к ним 
документов, предоставляемых с использованием Единого портала, 
Регионального портала. 

Заявления и прилагаемые к ним документы представляются в форме 
электронных документов, посредством отправки через Единый портал, 
Региональный портал, направляются в виде файлов в формате XML (далее -
XML-документ), созданных с использованием XML-схем и обеспечивающих 
считывание и контроль представленных данных. 

Заявления представляются в виде файлов в формате doc, docx, txt, xls, 
xlsx, rtf, если указанные заявления представляются в форме электронного 
документа посредством электронной почты. Электронные документы 
(электронные образы документов), прилагаемые к заявлению, в том числе 
доверенности, направляются в виде файлов в форматах PDF, TIF. 

Качество представляемых электронных документов (электронных 
образов документов) в форматах PDF, TIF должно позволять в полном объеме 
прочитать текст документа и распознать реквизиты документа. 

Документы, которые представляются органом, предоставляющим 
муниципальную услугу по результатам рассмотрения заявления в электронной 



12 

форме, должны быть доступны для просмотра в виде, пригодном для 
восприятия человеком, с использованием электронных вычислительных машин, 
в том числе без использования сети Интернет. 

XML-схемы, использующиеся для формирования XML-документов, 
считаются введенными в действие по истечении двух месяцев со дня их 
размещения на официальном сайте. 

Средства электронной подписи, применяемые при подаче заявлений и 
прилагаемых к заявлению электронных документов, должны быть 
сертифицированы в соответствии с законодательством Российской 
Федерации.»; 

- абзац первый пункта 3.1. раздела 3 «Состав, последовательность и сроки 
выполнения административных процедур, требования к порядку их 
выполнения, в том числе особенности выполнения административных процедур 
в электронной форме» изложить в следующей редакции: 

«3.1. Исчерпывающий перечень административных процедур при 
предоставлении муниципальной услуги:»; 

- абзац пятый пункта 3.1. раздела 3 «Состав, последовательность и сроки 
выполнения административных процедур, требования к порядку их 
выполнения, в том числе особенности выполнения административных процедур 
в электронной форме» изложить в следующей редакции: 

«Административные процедуры при предоставлении муниципальной 
услуги в электронной форме соответствуют административным процедурам, 
указанным в настоящем пункте, административного регламента.»; 

- пункты 3.2.7. и 3.2.8. раздела 3 «Состав, последовательность и сроки 
выполнения административных процедур, требования к порядку их 
выполнения, в том числе особенности выполнения административных процедур 
в электронной форме» изложить в следующей редакции: 

«3.2.7. Способ фиксации результата выполненной административной 
процедуры на бумажном носителе, в электронном виде в формате 
поступившего заявления. 

3.2.8. Лицами, ответственными за выполнение административных 
действий, входящих в состав административной процедуры, указанной в пункте 
3.2 административного регламента, являются специалист Комитета, 
осуществляющий прием документов, председатель Комитета.»; 

- пункт 3.2. раздела 3 «Состав, последовательность и сроки выполнения 
административных процедур, требования к порядку их выполнения, в том 
числе особенности выполнения административных процедур в электронной 
форме» дополнить подпунктом 3.2.9. в следующей редакции: 

«3.2.9. Критерий принятия решения - поступление в Комитет заявления с 
приложенными документами для участия в аукционе.»; 



13 

- абзац 2 пункта 3.3.4. раздела 3 «Состав, последовательность и сроки 
выполнения административных процедур, требования к порядку их 
выполнения, в том числе особенности выполнения административных процедур 
в электронной форме» изложить в следующей редакции: 

«- обращается в Федеральную службу государственной регистрации, 
кадастра и картографии с заявлением о государственной регистрации права 
муниципальной собственности на земельный участок, за исключением случаев, 
если земельный участок образован из земель или земельного участка, 
государственная собственность на которые не разграничена, и случаев, если 
земельный участок не может быть предметом аукциона в соответствии с 
подпунктами «а», «д» - «у» п. 2.10 административного регламента;»; 

- пункты 3.3.9. и 3.3.10. раздела 3 «Состав, последовательность и сроки 
выполнения административных процедур, требования к порядку их 
выполнения, в том числе особенности выполнения административных процедур 
в электронной форме» изложить в следующей редакции: 

«3.3.9. Способ фиксации результата выполненной административной 
процедуры на бумажном носителе, в электронном виде в формате необходимом 
для размещения извещения. 

3.3.10. Лицами, ответственными за выполнение административных 
действий, входящих в состав административной процедуры, указанной в пункте 
3.3 административного регламента, являются специалист Комитета, 
осуществляющий рассмотрение документов, председатель Комитета.»; 

- пункт 3.3. раздела 3 «Состав, последовательность и сроки выполнения 
административных процедур, требования к порядку их выполнения, в том 
числе особенности выполнения административных процедур в электронной 
форме» дополнить подпунктом 3.3.11. в следующей редакции: 

«3.3.11. Критерий принятия решения - наличие (отсутствие) оснований 
для отказа заявителю в предоставлении муниципальной услуги, 
предусмотренных пунктом 2.10. настоящего административного регламента.»; 

- абзац четвертый пункта 3.4.2. раздела 3 «Состав, последовательность и 
сроки выполнения административных процедур, требования к порядку их 
выполнения, в том числе особенности выполнения административных процедур 
в электронной форме» изложить в следующей редакции: 

«- в виде электронного документа, посредством отправки через личный 
кабинет Единого портала, Регионального портала;»; 

- пункты 3.4.5. и 3.4.6. раздела 3 «Состав, последовательность и сроки 
выполнения административных процедур, требования к порядку их 
выполнения, в том числе особенности выполнения административных процедур 
в электронной форме» изложить в следующей редакции: 



14 

«3.4.5. Способ фиксации результата выполненной административной 
процедуры на бумажном носителе, в электронном виде в формате, указанном в 
пункте 2.17.1.3. настоящего Регламента. 

3.4.6. Лицами, ответственными за выполнение административных 
действий, входящих в состав административной процедуры, указанной в пункте 
3.4. административного регламента, являются специалист Комитета, 
осуществляющий направление документов, председатель Комитета.»; 

- пункт 3.4. раздела 3 «Состав, последовательность и сроки выполнения 
административных процедур, требования к порядку их выполнения, в том 
числе особенности выполнения административных процедур в электронной 
форме» дополнить подпунктом 3.4.7. в следующей редакции: 

«3.4.7. Критерий принятия решения - наличие (отсутствие) оснований для 
отказа заявителю в предоставлении муниципальной услуги, предусмотренных 
пунктом 2.10. настоящего административного регламента.»; 

- раздел 3 «Состав, последовательность и сроки выполнения 
административных процедур, требования к порядку их выполнения, в том 
числе особенности выполнения административных процедур в электронной 
форме» дополнить пунктом 3.5. следующего содержания: 

«3.5. Порядок исправления допущенных опечаток и (или) ошибок в 
выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах. 

В случае выявления заявителем в полученных документах опечаток и 
(или) ошибок заявитель представляет в Комитет заявление об исправлении 
таких опечаток и (или) ошибок, допущенных в выданных в результате 
предоставления муниципальной услуги документах на бумажном носителе 
либо в форме электронного документа. 

Специалист Комитета, ответственный за предоставление муниципальной 
услуги, рассматривает заявление и проводит проверку указанных в заявлении 
сведений в срок, не превышающий 2 рабочих дней с даты регистрации 
заявления. 

В случае выявления допущенных опечаток и (или) ошибок в выданных в 
результате предоставления муниципальной услуги документах, специалист 
Комитета, ответственный за предоставление муниципальной услуги, 
осуществляет исправление указанных документов и направление их заявителю 
в срок, не превышающий 5 рабочих дней с даты регистрации заявления, 
способом, указанным в заявлении. 

В случае отсутствия опечаток и (или) ошибок в документах, выданных в 
результате предоставления муниципальной услуги, специалист Комитета 
готовит ответ заявителю об отсутствии таких опечаток и (или) ошибок, 
подписывает у председателя Комитета и направляет заявителю в срок, не 
превышающий 5 рабочих дней с даты регистрации заявления.»; 

- наименование раздела 4. изложить в следующей редакции: 



15 

«Формы контроля за исполнением административного регламента»; 
- наименование раздела 5. изложить в следующей редакции: 
«Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий 

(бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, а также 
должностных лиц органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
муниципальных служащих»; 

- пункт 5.3. раздела 5. «Досудебный (внесудебный) порядок обжалования 
решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную 
услугу, а также должностных лиц органа, предоставляющего муниципальную 
услугу, муниципальных служащих» изложить в следующей редакции: 

«5.3. Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих 
случаях: 

а) нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении 
муниципальной услуги; 

б) нарушение срока предоставления муниципальной услуги; 
в) требование у заявителя документов или информации либо 

осуществления действий, представление или осуществление которых не 
предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами Белгородской области, муниципальными 
правовыми актами для предоставления муниципальной услуги; 

г) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами Белгородской области, муниципальными правовыми актами 
для предоставления муниципальной услуги, у заявителя; 

д) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа 
не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними 
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и 
иными нормативными правовыми актами Белгородской области, 
муниципальными правовыми актами; 

е) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги 
платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, нормативными правовыми актами Белгородской области, 
муниципальными правовыми актами; 

ж) отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, в 
исправлении допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате 
предоставления муниципальной услуги документах либо нарушение 
установленного срока таких исправлений; 

з) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 
предоставления муниципальной услуги; 



16 

и) приостановление предоставления муниципальной услуги, если 
основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и 
принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 
Белгородской области, муниципальными правовыми актами; 

к) требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги 
документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 
указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых 
для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении 
муниципальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 
части 1 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

- пункт 5.6. раздела 5 «Досудебный (внесудебный) порядок обжалования 
решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную 
услугу, а также должностных лиц органа, предоставляющего муниципальную 
услугу, муниципальных служащих» изложить в следующей редакции: 

«5.6. Жалоба может быть направлена по почте, в электронном виде с 
использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, а 
также может быть принята при личном приеме заявителя. 

В электронном виде жалоба может быть подана заявителем посредством: 
а) электронной почты; 
б) официального сайта органов местного самоуправления Губкинского 

городского округа; 
в) портала федеральной государственной информационной системы, 

обеспечивающей процесс досудебного (внесудебного) обжалования решений и 
действий (бездействия), совершенных при предоставлении государственных и 
муниципальных услуг; 

г) Единого портала; 
д) Регионального портала.»; 
- пункт 5.11. раздела 5. «Досудебный (внесудебный) порядок 

обжалования решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, а также должностных лиц органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, муниципальных служащих» изложить в следующей 
редакции: 

«5.11. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из 
следующих решений: 

а) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого 
решения, исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в 
результате предоставления муниципальной услуги документах, возврата 
заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено 



17 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами Белгородской области, муниципальными правовыми актами; 

б) в удовлетворении жалобы отказывается.»; 
- дополнить пункт 5.12. раздела 5. «Досудебный (внесудебный) порядок 

обжалования решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, а также должностных лиц органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, муниципальных служащих» абзацами следующего 
содержания: 

«В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе 
заявителю, дается информация о действиях, осуществляемых органом, 
предоставляющим муниципальную услугу, в целях незамедлительного 
устранения выявленных нарушений при оказании муниципальной услуги, а 
также приносятся извинения за доставленные неудобства и указывается 
информация о дальнейших действиях, которые необходимо совершить 
заявителю в целях получения муниципальной услуги. 

В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе 
заявителю, даются аргументированные разъяснения о причинах принятого 
решения, а также информация о порядке обжалования принятого решения.»; 

- дополнить раздел 5. «Досудебный (внесудебный) порядок обжалования 
решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную 
услугу, а также должностных лиц органа, предоставляющего муниципальную 
услугу, муниципальных служащих» пунктом 5.16. следующего содержания: 

«5.16. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих 
досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий 
(бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, а также 
должностных лиц, муниципальных служащих. 

Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий 
(бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, а также 
должностных лиц, муниципальных служащих регулируется Федеральным 
законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», Порядком разработки и 
утверждения административных регламентов предоставления муниципальных 
услуг, утвержденным постановлением администрации Губкинского городского 
округа от 28.04.2011 № 700-па «Об утверждении Порядка разработки и 
утверждения административных регламентов предоставления муниципальных 
услуг», настоящим Регламентом. 

Информация, указанная в настоящем разделе административного 
регламента, размещена на официальном сайте, Едином и Региональном 
порталах в сети Интернет.»; 

- приложение № 2 к административному регламенту предоставления 
муниципальной услуги «Принятие решения о проведении аукциона по продаже 



18 

земельного участка или аукциона на право заключения договора аренды 
земельного участка по инициативе заинтересованных в предоставлении 
земельного участка гражданина или юридического лица на территории 
Губкинского городского округа» «Блок-схема предоставления муниципальной 
услуги» исключить. 

2. Опубликовать постановление в средствах массовой информации. 
3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации Котенева A.M. 

Глава администрации А.А. Кретов 


